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Abstrakt
P2X receptory jsou membránové iontové kanály, aktivované extracelulárním ATP. U

obratlovců bylo identifikováno sedm genů pro podjednotky P2X receptorů. Tyto podjednotky

jsou označované jako P2X1 – 7. Každá podjednotka P2X receptoru se skládá ze dvou

transmembránových domén, extracelulární domény a intracelulárního N- a C- konce. P2X

receptory se ve tkáních vyskytují jako homo- nebo heterotrimery. V organismu mají širokou

distribuci, funkční receptory byly nalezeny v nervové tkáni, ve svalových buňkách i v

neexcitabilních tkáních, jako jsou epitely, endotely a hemopoietické tkáně. Purinergní

signalizace má významnou úlohu v endokrinních regulacích, v přenosu bolesti, při poranění

CNS a v imunitních procesech. P2X receptory jsou syntetizovány na hrubém

endoplazmatickém retikulu a po postranslačních modifikacích v Golgiho aparátu jsou

transportovány do plazmatické membrány. Distribuce a transport P2X receptorů se liší podle

jednotlivých podjednotek a buněčného typu, ve kterém jsou exprimovány. P2X receptory

můžeme podle způsobu jejich pohybu v buňce rozdělit do tří skupin, které se liší rychlostí

transportu, rychlostí akumulace v plazmatické membráně a mírou jejich internalizace.
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Abstract
Purinergic receptors are membrane ion channels activated by extracellular ATP. In

vertebrates, seven genes encoding P2X subunits was found. These subunits are designated as

P2X1 – 7. Every P2X receptor subunit consists of two transmembrane domains, extracellular

domain and intracellular N- and C- termini. P2X receptors fold to homo- or heterotrimers.

P2X receptors have a wide distribution in the organism, functional receptors are found in

neurons, glial cells, muscle cells and also in non excitable tissues as epithelial, endothelial,

and in hemopoietic tissue. Purinergic signalling plays an important role in pain transmission,

CNS injury and immune processes. P2X receptors are synthesized on the rough endoplasmic

reticulum and are transported to the plasma membrane after post-translational modifications

in the Golgi apparatus. The distribution and transport of P2X receptors is subunit specific and

dependent on the cell type in which they are expressed. P2X receptors can be divided into

three groups according to the way they are moved in the cell, which differ in transport speed,

plasma membrane accumulation rate and rate of internalization.
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1 Úvod

Adenosin-5´-trifosfát (ATP) je nukleotid sloužící ve všech buňkách jako hlavní

zásobní zdroj chemické energie. Byl objeven roku 1929 Karlem Lohmannem, ale až v roce

1941 navrhl Fritz Albert Lipmann ATP jako molekulu uchovávající a přenášející energii

(Langen and Hucho 2008, Nobelprize.org 2014). Hydrolýza na adenosin-5´-difosfát (ADP)

nebo adenosin-5´-monofosfát (AMP) je vysoce exergonní děj, jehož energii využívají

endergonní procesy. ATP patří do skupiny 5´-ribonukleotidů, skládá se z ribózy, na kterou je

na 1´ -uhlíku N-glykosidickou vazbou napojen adenin, a fosfátových skupin navázaných na 5´

-uhlíku vazbou fosfodiesterovou. Právě přenos fosfátových skupin je spojen s uvolněním

velkého množství energie (Arabi and Matta 2009). Za standardních podmínek je hydrolýza

ATP na ADP a anorganický fosfát provázena změnou Gibbsovy energie ΔGo= -30,5 kJ/mol.

V buňkách slouží ATP jako zdroj fosfátu při proteinkinázových reakcích, dále jako zdroj

energie při vnitrobuněčném transportu a stejně tak pro iontové pumpy vytvářející a udržující

membránový potenciál (Gottesman and Maurizi 1992). Důležitá je i jeho role při syntéze

nukleových kyselin, po přeměně na deoxyadenosin-5´-trifosfát (dATP) představuje jeden ze

základních stavebních kamenů DNA. Dnes již není ATP považován za čistě intracelulární, je

známá i jeho role jako extracelulární signalizační molekuly (Abbracchio and Burnstock

1998).

Signalizační funkce ATP byla popsána již v roce jeho objevení, nejprve v srdci a

cévách (Drury and Szent-Györgyi 1929). Přesto se hypotéza o mimobuněčném působení ATP

prosazovala velmi pomalu. V padesátých letech byla objasněna jeho role při uvolňování ze

senzorických nervových zakončení, kde způsobuje vasodilataci (Holton and Holton 1954).

V roce 1972 byla Geoffrey Burnstockem vytvořena hypotéza označující ATP jako

neurotransmiter, a spolu s ní byla předpovězena existence purinergních receptorů (Burnstock

1972). Přesto nebyla představa o ATP jako mimobuněčném přenašeči informace příliš

podporována. Až v roce 1994 přinesl Alan North spolu s naklonováním purinergního P2X4

receptoru důkaz o mimobuněčném působení ATP (Valera, Hussy et al. 1994).
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2 Uvolňování ATP

Během evoluce se signalizace ATP vyvíjela nejspíše paralelně se signalizací

cyklickým adenosin-5´-monofosfátem (cAMP), který funguje jako vnitrobuněčný druhý

posel. ATP se uplatňuje při autokrinní a parakrinní signalizaci. Malý dosah signalizace je dán

aktivitou membránových a extracelulárních enzymů, které ATP štěpí na ADP, AMP a

adenosin (He, Gonzalez-Iglesias et al. 2005, Verkhratsky and Burnstock 2014). Koncentrace

ATP v intracelulárním prostoru se pohybuje okolo 5 mM, v prostoru mimobuněčném pak

několikanásobně méně, dosahuje maximálně 200μM (Corriden and Insel 2010).

Do mezibuněčného prostoru se ATP uvolňuje z poškozených i nepoškozených buněk.

Vylití ATP z poškozených buněk má zásadní roli v imunitních reakcích. U dráždivých tkání je

ATP vylučován řízenou exocytózou. V neuronech je skladován v synaptických váčcích, kde

jeho koncentrace může dosahovat až 1000 μM (Burnstock 2006a). Ve váčcích může být

obsažen samostatně, nebo jako kotransmiter s dalšími neurotransmitery (Kennedy 2015).

Příkladem kotransmise je uvolňování ze sympatických nervů spolu s noradrenalinem a

z parasympatických a motorických nervů spolu s acetylcholinem (Silinsky and Redman

1996). V centrálním nervovém systému (CNS) se ATP vyskytuje jako kotransmiter

s glutamátem, dopaminem, serotoninem, noradrenalinem a kyselinou γ-aminomáselnou

(Holton 1959, Jo and Role 2002, Burnstock 2009). ATP vyvolává v tkáních inervovaných

sympatickými a parasympatickými nervy rychlou část odpovědi působením na purinergní

P2X receptory. Pomalou složku odpovědi zprostředkovávají metabotropní P2Y a adenosinové

receptory (Burnstock 2006a).

ATP je uvolňován i z gliových buněk (Cotrina, Lin et al. 2000). Gliové buňky jsou

zároveň k extracelulárnímu ATP citlivé. Například astrocyty na svém povrchu exprimují

purinergní receptory, přes které extracelulární ATP stimuluje jejich proliferaci a diferenciaci

(Bolego, Ceruti et al. 1997). Funkcí ATP uvolňovaného z astrocytů je například inhibice

uvolňování glutamátu z neuronů hipokampu (Koizumi, Fujishita et al. 2003).

Do extracelulárního prostoru je ATP uvolňován i z mnoha buněčných typů mimo

nervový systém. Jedná se například o erytrocyty a trombocyty, kde se účastní procesů

vedoucích ke srážení krve (Bergfeld and Forrester 1992). Dále jde například o epiteliální

buňky, buňky imunitního systému, buňky hladké svaloviny, Sertoliho buňky, a mnoho dalších

(Pearson and Gordon 1979, Ferguson, Kennedy et al. 1997, Lalevee, Rogier et al. 1999).

Podnětem pro uvolnění ATP do mezibuněčného prostoru může být například

mechanický stres, osmotický stres, hypoxie, ischemie, zánět, nebo acidóza. (Bodin and
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Burnstock 2001). U nedráždivých buněk se ATP uvolňuje konnexinovými a pannexinovými

kanály, napětím ovládanými aniontovými kanály a dilatovaným pórem purinergního receptoru

P2X7 (Yegutkin 2008). Signalizace ATP má často dopad na intracelulární Ca2+ ionty, které

dále aktivují celou řadu kináz (Corriden and Insel 2010).

2.1 Metabolizmus ATP

V mezibuněčném prostoru je ATP degradován čtyřmi rodinami ektonukleotidáz.

Ektonukleotidázy hydrolyzují ATP na ADP, AMP a adenosin (Obr. 1). Ektonukleotidázy jsou


[…]


P2X7 receptor byl poprvé izolován z mozku potkana (Surprenant, Rassendren et al.

1996). P2X7 receptor se vyskytuje v především v buňkách imunitního systému, konkrétně

v makrofázích, lymfocytech, mikrogliích a žírných buňkách (Collo, Neidhart et al. 1997).

Podjednotka P2X7 receptoru se skládá z 595 aminokyselin. Obsahuje prodloužení o

stovku aminokyselin na C-konci a je tak nejdelší z celé P2X rodiny. Charakteristická pro

P2X7 receptor je jeho nízká senzitivita k nukleotidům. Desenzitizace receptoru je pomalá,

může být ovlivněna extracelulárními kationty (Surprenant, Rassendren et al. 1996). Agonisté

P2X7 receptoru seřazeni podle účinnosti jsou: BzATP, 2-meSATP, βγ-meATP, αβ-meATP a

ATP (Coddou, Yan et al. 2011). Výčet nejsilnějších antagonistů P2X1 receptoru je uveden
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v tabulce 2. Při dlouhodobém působení agonisty se P2X7 receptor stává propustným pro velké

organické kationty.

P2X7 receptor ovlivňuje mnoho fyziologických procesů. Aktivací kaspázy-1

zprostředkovává uvolňování cytokinů, například interleukinu-1β (IL-1β) (Verhoef, Estacion et

al. 2003). P2X7 receptor je někdy označován jako receptor smrti, jeho dlouhodobou stimulací

se je spuštěna apoptotická kaskáda (North 2002). Skrze stimulaci IL-1β P2X7 receptor

výrazně ovlivňuje neurodegradaci (Allan and Rothwell 2001).

Kompletně složené P2X7 receptory jsou primárně lokalizovány na ER. Podobně jako u

P2X2 receptorů je jejich transport a akumulace v plazmatické membráně relativně pomalý

proces (Murrell-Lagnado and Robinson 2013). Transport P2X7 receptorů buňkou se liší podle

buněčného typu. V monocytech a lymfocytech se vyskytují především v intracelulárním

prostředí, naopak v makrofázích se vyskytují dominantně v plazmatické membráně (Kim,

Spelta et al. 2001). Během transportu intracelulárním prostorem P2X7 receptor interaguje

s řadou dalších proteinů, například s HSP90, které ovlivňují funkční vlastnosti receptoru

(Adinolfi, Kim et al. 2003). Na C-konci P2X7 receptoru byla popsána konzervovaná sekvence

umístěná mezi aminokyselinami 573–590, která je velmi podobná vazebné sekvenci nalezené

u lipopolysacharid vážícího proteinu (lipopolysaccharide binding protein; LPB). Tato

sekvence ovlivňuje lokalizaci receptoru v membráně interakcí s fosfolipidy (Denlinger,

Fisette et al. 2001). Mutacemi C572, N574, a F581 byla prokázána důležitost této sekvence,

mutantní receptory nebyly schopny transportu do membrány. Funkčnost a transport P2X7

receptoru ovlivňuje také polymorfizmus na pozici 1729T→A cDNA. Ten se projevuje

změnou izoleucinu na asparagin na pozici 568 v oblasti C-konce P2X7 receptoru (Wiley,

Dao-Ung et al. 2003). Receptory s touto mutací nejsou schopné transportu do membrány

(Denlinger, Sommer et al. 2003). P2X7 receptory jsou v plazmatické membráně relativně

stabilní a prokazují jen velmi malou míru internalizace.

4 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat transport purinergních P2X receptorů buňkou.

Transportní mechanizmy se u jednotlivých podjednotek P2X receptorů různí. P2X1 receptory

jsou vysoce mobilní, podstupují konstitutivní endocytózu a mohou být recyklovány zpět na

membránu. P2X2 receptory konstitutivní endocytózu nepodstupují, jsou primárně

lokalizovány na ER a jejich transport na plazmatickou membránu je velmi pomalý. P2X3

receptory jsou z plazmatické membrány internalizovány do pozdních endozomů a lysozomů,
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kde dochází k jejich degradaci. P2X4 receptory jsou primárně směřovány do lysozomů, odkud

mohou být recyklovány na membránu. V lysozomech jsou chráněny před degradací N-

glykosylací. P2X5 podjednotka se u člověka vyskytuje ve zkrácené verzi, která není za

fyziologických podmínek schopná transportu do plazmatické membrány. P2X6 podjednotka

jako jediná není schopna správného složení do trimerního stavu a na plazmatické membráně

se objevuje pouze v podobě heteromerů. P2X7 receptory jsou primárně lokalizovány na ER,

jejich charakteristickou vlastností je pomalý transport buňkou a pomalá akumulace

v endoplazmatické membráně.

Jedinou doposud objevenou všem P2X receptorům společnou sekvencí ovlivňující

transport je YXXXK motiv umístěný na C-konci, který stabilizuje receptory v membráně. U

většiny podjednotek byly popsány další, nekanonické, aminokyselinové sekvence ovlivňující

jejich transport.

Během transportu buňkou interagují P2X receptory s mnoha dalšími proteiny, které

kromě transportu samotného ovlivňují míru jejich exprese, aktivitu a rychlost desenzitizace.

V plazmatické membráně se P2X receptory často nachází v lipidových raftech, míra asociace

s lipidovými rafty se u jednotlivých podjednotek různí.

Mechanismy transportu P2X receptorů buňkou jsou v současné době popsány jen na

velmi základní úrovni a v budoucnosti bude nutné jejich další zkoumání. P2X receptory

figurují například ve vnímání bolesti, v neurodegenerativních procesech, arterioskleróze nebo

při imunitních zánětlivých reakcích. Dalším studiem jejich transportních mechanismů

můžeme prohloubit současné znalosti a přispět k objevu nových poznatků, které mohou

pomoci při zdokonalování léčby lidských onemocnění.
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