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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce, uvedeným autorem poměrně nestandardně v závěru, bylo popsat transport

purinergních receptorů v buňce.

Struktura (členění) práce:

Předkládaná práce v celkovém rozsahu 33 stran obsahuje celkem 5 kapitol. Hlavní dvě

kapitoly s názvy Uvolňování ATP a Purinergní receptory představují hlavní část rešerše a

jsou členěny do podkapitol. Ostatní kapitoly představují úvod, závěr a seznam použité

literatury. Práce obsahuje abstrakt v českém a anglickém jazyce stejně tak jako seznam

použitých zkratek.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor využil k sepsání své práce téměř 150 literárních zdrojů, které jsou řazeny v abecedním

pořadí a v textu jsou citovány správně. Seznam citované literatury by však bylo vhodné

přeuspořádat - jednak odlišit knižní/internetové zdroje, ale hlavně odlišit primární citace od

citací sekundárních.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Autor prokázal schopnost porozumět zahraniční literatuře a odpovídajícím způsobem

z množství zdrojů vytvořit relevantní rešerši. Všechny obrázky (celkem 3) a tabulky (celkem

2) mají vhodný popis a jsou správně citovány a v textu je na ně správný odkaz. Cením si

autorovi snahy o aktualizaci (tedy nejen prosté kopírování) veškerých obrázků a tabulek

novějšími zdroji. V práci se nevyskytují překlepy a jazyková úroveň je až na malé jazykové

neobratnosti též velmi dobrá. Byl jsem trochu překvapen, že v úvodu autor využil citací, což

se mi osobně jeví jako nestandardní. Též bych oddělil kapitolu Závěru na novou stranu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autor splnil stanovené cíle. Práce je literární rešerší pojednávající o transportu trimerních

P2X receptorů v buňce. Obsah úvodní kapitoly bohužel nepostihl hlavní téma tak, jak bych si

představoval (více připomínky). Na druhé straně klasifikace P2X receptorů v textu je velmi

pěkně rozpracovaná, stejně jako popis jejich transportu v buňce. Jistá nevyváženost je

jednostranné zaměření autora na katabolismus ATP, avšak o jeho vzniku překvapivě není ani

zmínka.

Celkově práci hodnotím kladně, jelikož splňuje veškeré podmínky, a proto ji jako takovou

doporučuji přijmout k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

Vzhledem k tomu, že práce má pojednávat o purinergních receptorech a jejich transportu, je

Úvod práce příliš zaměřen na molekulu ATP a podle mého názoru by měl více reflektovat
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obsahovou část práce.

Stejně tak název podkapitoly 2.1 Metabolizmus ATP je v souvislost s obsahem kapitoly

zavádějící. Název by měl reflektovat obsah podkapitoly, což je popis extracelulárních dějů –

ať už katabolický rozklad, či vazbu na receptor. Není zde ani elementární zmínka o tom, kde

ATP vzniká (když už se následně věnujete jeho receptorům).

Cíl je velmi překvapivě stanoven až na konci práce v Závěru.

Otázky:

1) Ve své práci zmiňujete rozličná fyziologická uplatnění P2X receptorů, je však známo

něco bližšího o jejich roli v progresi nemocí?

2) Na str. 4 píšete, že některé buňky jsou schopny produkovat enzymy prodlužující

působení signalizace ATP. Mezi tyto patří např. adenylát kináza – mohl byste tento

děj popsat v detailu – tedy jaké buňky a v kterém případě?

3) Jsou mitochondrie nezbytnou součástí purinergní signalizace (v rámci produkce

ATP)?

4) Název Vaší práce je transport purinergního receptoru v eukaryotní buňce – je něco

známo o P2X receptorech v prokaryotních buňkách?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: